
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ωρών εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και ερ-
γασία πέραν του πενθημέρου, υπαλλήλων της 
Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δη-
μοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής (Γ.Λ.Κ.), του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.411/12/362832/ 
Σ.8977/08-12-2021 απόφασης Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων Μετα-
θέσεων των Κλάδων και των Κοινών Σωμάτων. 
Εξειδίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων 
που αφορούν στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και 
αποσπάσεις των αξιωματικών, ανθυπασπιστών 
και υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» 
(Β’ 5700).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30030 ΕΞ 2025 (1)

Καθορισμός ωρών εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και εργα-
σία πέραν του πενθημέρου, υπαλλήλων της Γε-
νικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημο-
σιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής (Γ.Λ.Κ.), του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20, και ιδίως την παρ. Γ3, του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (A’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (A’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσε-
ων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επι-
μέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς 
εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

11. Το υπό στοιχεία 3479ΕΞ2025/10.01.2025 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 
Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής (Γ.Λ.Κ.) και το υπό στοιχεία 
24187ΕΙ2025/11.02.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής, με τα οποία μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται 
ανάγκη παροχής εργασίας πέραν από το κανονικό ωρά-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 990

8265

06.03.2025 18:34:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8266 Τεύχος B’ 990/05.03.2025

ριο, για εκατό εβδομήντα δύο (172) υπαλλήλους της ανω-
τέρω Γενικής Διεύθυνσης, για την έγκαιρη αντιμετώπιση 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών που υπόκεινται σε 
ανελαστικές προθεσμίες, όπως μεταξύ άλλων, κατάρτιση 
του Απολογισμού, του Ισολογισμού και των Λοιπών Χρη-
ματοοικονομικών Καταστάσεων της Κεντρικής Διοίκησης 
οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα με το Λογιστικό Πλαί-
σιο του π.δ. 54/2018, προετοιμασία για την οργάνωση 
έναρξης δημιουργίας και λειτουργίας του μητρώου πα-
γίων, αποθεμάτων και λοιπών υποστηρικτικών μητρώων 
για την Κεντρική Διοίκηση, εφαρμογή και υποστήριξη του 
έργου της Λογιστικής Μεταρρύθμισης που έχει εγκριθεί 
ως έργο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, διε-
νέργεια έκτακτων πληρωμών και αντιμετώπιση των θεμά-
των που προκύπτουν από την εφαρμογή τους, σύνταξη 
ταμειακού προγραμματισμού της Γενικής Κυβέρνησης, 
παρακολούθηση της συμμόρφωσης των Φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης με τις διατάξεις περί λειτουργίας του Ενιαίου 
Λογαριασμού Θησαυροφυλακίου και του Συστήματος 
Λογαριασμών Θησαυροφυλακίου, παρακολούθηση της 
ευρωπαϊκής χρηματοδότησης που αφορά σε Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα που δεν εκτελούνται εντός του πλαισίου 
των διαρθρωτικών πακέτων στήριξης για όλους τους φο-
ρείς εντός της ελληνικής Επικράτειας, εκκαθάριση των 
εκκρεμών αιτημάτων κατάπτωσης που έχουν υποβληθεί 
από τα Πιστωτικά Ιδρύματα, παροχή υποστήριξης και 
παρακολούθηση της λειτουργίας της Ηλεκτρονικής Δι-
ακίνησης Δικαιολογητικών, συμμετοχή στις διαδικασίες 
εφαρμογής της Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης στις Δημόσιες 
Συμβάσεις, παρακολούθηση του δείκτη ΚΡΙ των φορέων 
της Γενικής Κυβέρνησης και σχετική ενημέρωσή τους, 
ενέργειες για την υλοποίηση των διαδικασιών για τη με-
τάβαση στη Γ’ φάση της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής, λογι-
στική παρακολούθηση, καταγραφή και παρακολούθηση 
της εξυπηρέτησης των δανείων από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που χορηγούνται από 
τα πιστωτικά ιδρύματα κ.λπ.) κ.α.και με το οποίο προ-
τείνεται για το διάστημα από 01.1.2025 έως 31.12.2025 
ο καθορισμός ωρών νυχτερινής απασχόλησης εργασί-
μων ημερών μέχρι διακόσιες ογδόντα (280) ώρες ανά 
υπάλληλο, ημερήσιας απασχόλησης κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι διακόσιες σαράντα οκτώ (248) 
ώρες ανά υπάλληλο, νυχτερινής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι εκατό (100) ώρες 
ανά υπάλληλο, και απασχόλησης πέραν του πενθημέρου 
μέχρι διακόσιες δώδεκα (212) ώρες ανά υπάλληλο.

12. Τα υπό στοιχεία 7910ΕΞ2025/17.01.2025 και 
25967ΕΞ2025/ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 12.02.2025 έγγρα-
φα της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

13. Το από 17.02.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου που αφορά την τελική υπογραφή της παρούσας 
απόφασης.

14. Την υπό στοιχεία 29636ΕΞ2025/ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗ-
ΨΗ 18.02.2025 (ΑΔΑ: 983ΑΗ-ΜΚΛ) απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που 
αφορά στη δέσμευση πίστωσης για την πληρωμή δα-
πάνης υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της Γενικής 

Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών 
Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.).

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη 1.020.000 € και θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του ειδικού φορέα 1024-204-0000000, Λογαριασμός 
2120202001 (780.000 €) και 2120204001 (240.000 €) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, οικο-
νομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου ερ-
γασίας με αποζημίωση, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, κατά τις 
νυκτερινές ώρες των εργάσιμων ημερών και Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών, για ημερήσια υπερωριακή 
απασχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθώς και για απασχόληση πέραν του πενθημέρου, για 
για εκατό εβδομήντα δύο (172) υπαλλήλους της Γενικής 
Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών 
Κανόνων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής και ειδικότερα για υπαλλήλους του Γραφείου της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης, της Διεύθυνσης 
Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, της Διεύθυνσης Λογα-
ριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού, της Διεύθυν-
σης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, της 
Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής 
Δημοσιονομικών Κανόνων, της Ενιαίας Αρχής Πληρω-
μών και του Αυτοτελούς Τμήματος Παρακολούθησης της 
Σύναψης και Εκτέλεσης των Δανειακών Συμβάσεων και 
Συμβάσεων που συνάπτονται στο πλαίσιο αξιοποίησης 
των δανειακών πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας σε Φ.Ε.Κ. έως τις 31.12.2025 ως εξής:

α) Μέχρι διακόσιες σαράντα οκτώ (248) ώρες ημερή-
σιας απασχόλησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για κάθε υπάλληλο,

β) μέχρι διακόσιες δώδεκα (212) ώρες απασχόλησης 
πέραν του πενθημέρου ανά υπάλληλο,

γ) μέχρι διακόσιες ογδόντα (280) ώρες νυχτερινής απα-
σχόλησης εργασίμων ημερών ανά υπάλληλο και

δ) μέχρι εκατό (100) ώρες νυχτερινής απασχόλησης 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, μπορούν για ει-
δικούς και αιτιολογημένους λόγους να μετέχουν και πε-
ρισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εφόσον 
συνδράμουν στο έργο την ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
και εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η συγκρότηση του συνεργείου θα γίνει με ευθύνη της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης. Η κατανομή των 
ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου και η περιγραφή 
των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγματοποιη-
θούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύν-
σεων. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα, στο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής και στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8267Τεύχος B’ 990/05.03.2025

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Φ.411/2/421720/Σ.1120 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.411/12/362832/ 
Σ.8977/08-12-2021 απόφασης Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων Μετα-
θέσεων των Κλάδων και των Κοινών Σωμάτων. 
Εξειδίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων 
που αφορούν στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και 
αποσπάσεις των αξιωματικών, ανθυπασπιστών 
και υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» 
(Β’ 5700).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3883/2010 «Υπηρε-

σιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων - Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, 
Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» (Α’ 167).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 032/2025 εισήγηση του προϊσταμένου 
των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), από την οποία προκύπτει ότι από τις 
υπ’ αρ. 1365519/8 Ιαν 25/ΓΕΣ/ΔΟΙ και Νο 0101/9 Ιαν 25/
ΓΕΕΘΑ/ΔΟΥ δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση 
του Π/Υ του ΥΠΕΘΑ τόσο για το τρέχον οικονομικό έτος, 
όσο και για τα επόμενα έτη του εκάστοτε Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής και συ-
νεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια 
πιστώσεων αυτού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποίηση του άρθρου 13 της υπό στοιχεία Φ.411/ 
12/362832/Σ.8977/08-12-2021 απόφασης του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας.

Από την υποπερ. η της περ. 1 της υποπαρ. α της υπό 
στοιχεία Φ.411/12/362832/Σ.8977/08-12-2021 απόφα-
σης Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλί-

ων Μεταθέσεων των Κλάδων και των Κοινών Σωμάτων. 
Εξειδίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων που 
αφορούν στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και αποσπάσεις 
των αξιωματικών, ανθυπασπιστών και υπαξιωματικών 
των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’ 5700), διαγράφεται η φράση 
«τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Μεταθέσεων Μονίμου 
Προσωπικού (ΔΙΜΜΟΠ)του ΓΕΣ» και προστίθεται η φρά-
ση «τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), από την υποπερ. γ 
της περ. 3 της υποπαρ. α διαγράφεται η φράση «ΓΕΣ/
ΔΙΜΜΟΠ» και προστίθεται η φράση «ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), 
από την υποπερ. β της περ. 1 της υποπαρ. β, διαγράφε-
ται η φράση «ΔΙΜΜΟΠ/ΓΕΣ» και προστίθεται η φράση 
«ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)», από την υποπερ. γ της περ. 1 της 
υποπαρ. β διαγράφεται η φράση «Έναν ανώτερο αξι-
ωματικό βαθμού Συνταγματάρχη από τις διευθύνσεις 
Όπλων του ΓΕΣ, ως μέλη» και προστίθεται η φράση «Τους 
Υποδιευθυντές Δνσεων Όπλων του ΓΕΣ, ως μέλη», από 
την υποπερ. δ της περ. 1 της υποπαρ. β διαγράφεται η 
φράση «Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ/1 για τις γενικές 
θέσεις και τους Τμηματάρχες ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ για τις θέσεις 
κάθε Όπλου αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη» και προ-
στίθεται η φράση «Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 
για τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων Τμη-
μάτων των Διευθύνσεων Όπλων του ΓΕΣ για τις θέσεις 
κάθε όπλου αντίστοιχα και των Διευθύνσεων Ειδικών Δυ-
νάμεων και Στρατονομίας όταν απαιτείται, ως εισηγητές 
και μέλη», από την υποπερ. β της περ. 1 της υποπαρ. γ 
διαγράφεται η φράση «ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ» και προστίθεται η 
φράση «ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)», από την υποπερ. γ της περ. 1 
της υποπαρ. γ διαγράφεται η φράση «Έναν Συνταγμα-
τάρχη από τις Διευθύνσεις Σωμάτων του ΓΕΣ, εφόσον 
υπηρετεί σε αυτές αξιωματικός του βαθμού αυτού. Σε 
αντίθετη περίπτωση, ορίζεται ο ανώτερος σε βαθμό 
αξιωματικός που υπηρετεί στις Διευθύνσεις αυτές, ως 
μέλη» και προστίθεται η φράση «Τους Υποδιευθυντές 
Δνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ, ως μέλη», από την υποπερ. δ 
της περ. 1 της υποπαρ. γ διαγράφεται η φράση «Τον Τμη-
ματάρχη ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ/1 για τις γενικές θέσεις και τους 
Τμηματάρχες ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ για τις γενικές θέσεις κάθε 
Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη» και προστί-
θεται η φράση «Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για 
τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων Τμημά-
των των Διευθύνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις 
κάθε Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη», από 
την υποπερ. α της περ. 1 της υποπαρ. δ διαγράφεται η 
φράση «ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ» και προστίθεται η φράση «ΓΕΣ/
Β2(ΔΙΜΜΟΠ)», από την υποπερ. β της περ. 1 της υπο-
παρ. δ διαγράφεται η φράση «Έναν αντισυνταγματάρχη 
ή Ταγματάρχη Διευθύνσεων Ο-Σ/ΓΕΣ, άλλως ο ανώτερος 
σε βαθμό αξιωματικός που υπηρετεί στις Διευθύνσεις 
αυτές, ως μέλος» και προστίθεται φράση «Τον Τμηματάρ-
χη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 και τους Τμηματάρχες των 1ων 
Τμημάτων των Διευθύνσεων Όπλων-Σωμάτων του ΓΕΣ, 
ως μέλη», από την υποπερ. γ της περ. 1 της υποπαρ. δ 
διαγράφεται η φράση «Τους αντίστοιχους Διευθυντές 
Γραφείων του ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ/1 και Διευθυντές Γραφείων 
της ΔΙΜΜΟΠ, ως εισηγητές και μέλη» και προστίθεται η 
φράση «Επιτελή από ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές 
θέσεις και επιτελείς των 1ων Τμημάτων των Διευθύνσεων 
Όπλων-Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Όπλου - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8268 Τεύχος B’ 990/05.03.2025

Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη» και το άρ-
θρο 13 διαμορφώνεται, ως εξής:

«Άρθρο 13 
Συμβούλια Μεταθέσεων Στρατού Ξηράς (ΣΞ)

Καθορίζονται τα παρακάτω συμβούλια για τον ΣΞ:
α. Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανωτάτων (ΣΜΑΝ):
(1) Το ΣΜΑΝ αποτελείται από:
(α) Τον Αρχηγό Γενικού Επιτελείου Στρατού (Α/ΓΕΣ), 

ως Πρόεδρο.
(β) Τον Υπαρχηγό ΓΕΣ.
(γ) Τον Επιτελάρχη ΓΕΣ.
(δ) Τον Διοικητή της Ανώτατης Στρατιωτικής Διοίκησης 

Υποστήριξης Στρατού (ΑΣΔΥΣ).
(ε) Τον Διοικητή της Ανώτατης Στρατιωτικής Διοίκησης 

Εσωτερικού και Νήσων (ΑΣΔΕΝ).
(στ) Τον αρχαιότερο Αντιστράτηγο που υπηρετεί στο 

ΓΕΕΘΑ ή σε Υπηρεσίες του, κατά περίπτωση.
(ζ) Τον Διευθυντή Όπλου - Σώματος, ο οποίος συμμε-

τέχει στη σύνθεση μόνο για τις μεταθέσεις ανωτέρων - 
κατωτέρων αξιωματικών σε θέσεις ευθύνης αντίστοιχου 
Όπλου - Σώματος.

(η) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), που συμμετέχει στη 
σύνθεση μόνον για τις μεταθέσεις εξωτερικού, ως μέλος.

(2) Στην αρμοδιότητα του ΣΜΑΝ υπάγονται:
(α) Η γνωμοδότηση επί των μεταθέσεων των ανωτάτων 

αξιωματικών του ΣΞ, οι οποίες δεν αποφασίζονται από το 
Κυβερνητικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας (ΚΥΣΕΑ).

(β) Η γνωμοδότηση για τις μεταθέσεις ανωτέρων - κα-
τωτέρων αξιωματικών του ΣΞ σε θέσεις ευθύνης.

(γ) Η γνωμοδότηση για τις μεταθέσεις εξωτερικού του 
συνόλου του στρατιωτικού προσωπικού.

(3) Ως εισηγητής στο ΣΜΑΝ ορίζεται:
(α) Το νεότερο μέλος του Συμβουλίου για τις μεταθέ-

σεις των Υποστρατήγων και των Ταξιάρχων.
(β) Ο Διευθυντής Όπλου - Σώματος του ΓΕΣ για τις 

μεταθέσεις ανωτέρων - κατωτέρων αξιωματικών αντι-
στοίχου Όπλου - Σώματος σε θέσεις ευθύνης.

(γ) Ο Διευθυντής ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ) για τις μεταθέσεις 
εξωτερικού του συνόλου του στρατιωτικού προσωπικού.

(4) Το ΣΜΑΝ συνεδριάζει σε απαρτία, παρόντων των 
4/6 ή 5/7 των μελών του.

(5) Γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των πρακτι-
κών, ορίζεται ο Γραμματέας του Ανωτάτου Στρατιωτικού 
Συμβουλίου (ΑΣΣ).

β. Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανωτέρων - Κατωτέρων 
Αξιωματικών Όπλων (ΣΜΑΚΟ).

(1) Το ΣΜΑΚΟ αποτελείται από:
(α) Τον Διευθυντή Β’ Κλάδου ΓΕΣ, ως Πρόεδρο.
(β) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ).
(γ) Τους Υποδιευθυντές Δνσεων Όπλων του ΓΕΣ, ως 

μέλη.
(δ) Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές 

θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων Τμημάτων των 
Διευθύνσεων Όπλων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Όπλου 
αντίστοιχα και των Διευθύνσεων Ειδικών Δυνάμεων και 
Στρατονομίας όταν απαιτείται, ως εισηγητές και μέλη.

(2) Αρμοδιότητα του ΣΜΑΚΟ είναι η γνωμοδότηση επί 
των μεταθέσεων των ανωτέρων και κατωτέρων αξιωμα-

τικών Όπλων του ΣΞ, που τοποθετούνται σε θέσεις για 
τις οποίες δεν απαιτείται γνωμοδότηση από το ΣΜΑΝ.

(3) Το Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία παρόντων των 
2/3 των μελών του.

(4) Γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των πρα-
κτικών, ορίζεται κατάλληλος ανώτερος αξιωματικός, με 
διαταγή του Α/ΓΕΣ.

γ. Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανωτέρων - Κατωτέρων 
Αξιωματικών Σωμάτων (ΣΜΑΚΣ).

(1) Το ΣΜΑΚΣ αποτελείται από:
(α) Τον Διευθυντή Β’ Κλάδου ΓΕΣ, ως Πρόεδρο.
(β) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ).
(γ) Τους Υποδιευθυντές Δνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ, ως 

μέλη.
(δ) Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές 

θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων Τμημάτων των 
Διευθύνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Σώ-
ματος αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη.

(2) Αρμοδιότητα του ΣΜΑΚΣ είναι η γνωμοδότηση επί των 
μεταθέσεων των ανωτέρων και κατωτέρων αξιωματικών 
Σωμάτων του Στρατού Ξηράς, που τοποθετούνται σε θέσεις 
για τις οποίες δεν απαιτείται γνωμοδότηση από το ΣΜΑΝ.

(3) Το Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία παρόντων των 
2/3 των μελών του.

(4) Γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των πρα-
κτικών, ορίζεται κατάλληλος ανώτερος αξιωματικός, με 
διαταγή του Α/ΓΕΣ.

δ. Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανθυπασπιστών - Υπαξι-
ωματικών (ΣΜΑΥ).

(1) Το ΣΜΑΥ αποτελείται από:
(α) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), ως Πρόεδρο.
(β) Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 και τους Τμη-

ματάρχες 1ων Τμημάτων των Διευθύνσεων Όπλων-Σω-
μάτων του ΓΕΣ, ως μέλη.

(γ) Επιτελή από ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές θέ-
σεις και επιτελείς των 1ων Τμημάτων των Διευθύνσεων 
Όπλων-Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Όπλου - 
Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη.

(2) Αρμοδιότητα του ΣΜΑΥ είναι η γνωμοδότηση 
επί των μεταθέσεων των Ανθυπασπιστών - υπαξιω-
ματικών του Στρατού Ξηράς, που τοποθετούνται σε 
θέσεις για τις οποίες δεν απαιτείται γνωμοδότηση από 
το ΣΜΑΝ.

(3) Το Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία παρόντων των 
2/3 των μελών του.

(4) Ως γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των 
πρακτικών, ορίζεται κατάλληλος ανώτερος αξιωματικός, 
με διαταγή του Α/ΓΕΣ.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009900503250004*


